______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 12ª Reunião ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de

Previdência do Município de Maracanaú. Aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2020

(dois mil e vinte), às 10h, por meio de videoconferência do programa MEET, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos:

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do

IPM – Maracanaú no mês de dezembro de 2020; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do

IPM – Maracanaú no mês de novembro de 2020; 3. Abordagem do mercado financeiro do mês

de novembro de 2020. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr.

Thiago Coelho Bezerra iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em

seguida passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que

apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de

Investimento do IPM – Maracanaú no mês de novembro de 2020.

1. Aplicações feitas no mês de dezembro:

1. Resgates feitos no mês de dezembro:

2. Composição da Carteira de Investimentos do mês de novembro de 2020:

Fundo Data Tipo Valor

BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 31/12/2020 Aplicação 3.000.000,00R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 30/12/2020 Aplicação 373.456,48R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 30/12/2020 Aplicação 4.637.594,57R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 30/12/2020 Aplicação 217,43R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 29/12/2020 Aplicação 52,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 29/12/2020 Aplicação 253,05R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 28/12/2020 Aplicação 500.000,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 14/12/2020 Aplicação 5.475,36R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 14/12/2020 Aplicação 835,97R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 14/12/2020 Aplicação 880,42R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 14/12/2020 Aplicação 2.346,45R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 07/12/2020 Aplicação 329.231,50R$

Fundo Data Tipo Valor

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 15/12/2020 Resgate 3.773.360,94R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de novembro de 2020: a atividade

econômica continua a mostrar recuperação, mas em ritmo lento devido à pandemia ainda ser

fator determinante para o processo de retomada dos fatores de produção. Em contra partida, o

indicador de incerteza da economia apresentou aumento, e os níveis de confiança dos setores

produtivos caíram, com exceção da indústria. O único a apresentar aumento, o índice de

confiança do empresário industrial (ICEI), cresceu 1,1 ponto em novembro, atingindo 62,9

pontos. O resultado indica a tendência de crescimento na confiança no setor industrial, trazido

pelos efeitos da flexibilização das atividades econômicas. O Índice de Confiança de Serviços

(ICS) e o Índice de Confiança Empresarial (ICE), apresentaram novas quedas devido à incerteza

quanto ao horizonte da atual crise sanitária e seus efeitos na atividade econômica. Com o choque

de oferta e demanda ocasionado pelas paralizações econômicas e imprevisibilidade diante da

pandemia, as medidas de inflação continuam apresentado constantes altas e revisões nas suas

expectativas para o curto prazo.

Medida pelo IPCA-15, a prévia da inflação subiu 0,81% em novembro, 0,13 ponto

percentual abaixo do resultado de outubro. Alimentos e Bebidas (2,16%) e Transportes (1,00%)

foram os grupos de maior impacto no índice. O Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M)

continua ganhando força, se distanciando expressivamente do IPCA. O índice atingiu alta de

3,97% em novembro e, como resultado, acumula alta de 24,52% no ano. O Relatório Focus,

divulgado pelo Banco Central Brasileiro, trouxe revisões para as projeções dos principais

indicadores econômicos brasileiros para o mês de novembro, o PIB, IPCA e o IGP-M sofreram

aumento, enquanto a taxa de câmbio final (R$/US$) teve uma queda de 0,09. A melhora em

torno da expectativa para o PIB, comum a redução da contração já esperada para 2020. Em

contrapartida, observa-se ainda o aumento da projeção advinda da pressão de preços para o

curto prazo, observada na evolução do IGP-M e IPCA.

As perspectivas para a economia dependem das expectativas em torno de uma vacinação

em massa e da continuidade da agenda de reformas, principalmente no tocante à política fiscal

brasileira, de forma a diminuir a incerteza quanto à capacidade do governo em reduzir o nível

de gastos e austeridade fiscal. No mercado financeiro, os índices finalizaram o mês,

majoritariamente, em alta. Na renda fixa, as curvas de juros apresentaram queda, impactando

de forma mais positiva os índices de títulos indexados ao IPCA com prazo longo, sendo o

destaque para o IMA-B5+ (2,59%). Apesar da agenda de reformas ainda estar paralisada, a

percepção geral do risco associado à pandemia caiu, com as sinalizações em torno na vacina. O

Ibovespa finalizou o mês aos 113.750,22, com 15,90% de alta, sendo o destaque dos

investimentos no mês. Ao final da reunião, todos os assuntos colocados em pauta da reunião

ATIVOS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES SALDO ATUAL RETORNO (R$)
RETORNO

(%)

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 5.905.597,83R$        -R$                      255.738,92R$      2.347.658,95R$        3.302.199,96-R$   -55,92%

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 6.932.623,00R$        -R$                      69.571,63R$        2.694.300,96R$        4.168.750,41-R$   -60,13%

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF CP 1.274.097,30R$        -R$                      -R$                    1.289.479,80R$        15.382,50R$        1,21%

BB TP IPCA IV FI RF PREVIDEN 1.364.305,76R$        -R$                      -R$                    1.380.320,12R$        16.014,36R$        1,17%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 84.658.609,31R$     838.493,13R$        673.877,38R$      85.005.846,17R$      182.621,11R$      0,21%

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDE 20.435.381,38R$     -R$                      3.499.775,22R$   16.968.860,48R$      33.254,32R$        0,16%

BB PERFIL FIC RF REF DI PR 5.210.891,48R$        325.308,57R$        58.823,56R$        5.485.726,52R$        8.350,03R$          0,15%

INVEST DUNAS FIDC MULTISS SÊNIOR 0,01R$                       -R$                      -R$                    0,01R$                       -R$                    0,00%

JT PREV DESENVOLV HABITAC FII 4.039.111,45R$        -R$                      -R$                    4.030.613,82R$        8.497,63-R$          -0,21%

SULAMÉRICA EVOLUT FI MULTIM 7.387.409,17R$        -R$                      -R$                    7.456.175,77R$        68.766,60R$        0,93%

PHENOM CAPITAL FIC MULTIM LP 6.008.321,04R$        -R$                      -R$                    5.989.594,10R$        18.726,94-R$        -0,31%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TP FI RF 5.222,78R$               -R$                      -R$                    5.245,42R$                22,64R$                0,43%

TOTAL 143.221.570,51R$   1.163.801,70R$     4.557.786,71R$  132.653.822,12R$    7.173.763,38-R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

foram votados e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu,

Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e

pelos demais membros. Maracanaú, 30 de dezembro de 2020.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA
Coordenador de Investimentos